vel in fine administracionis dicti officialis si ante dictum biennium ipsum officialem contigerit 

amoveri. Et quod inquisicio ipsa et tabula quam tenere debent terminentur1107 infra LX dies, a 

die qua incipiet1108 fieri contra eum deinde continue numerandos. Ordinamus etiam de1109 dictis 

capitulis, detrahendo quod si officialis noster, deponitus1110 officio, per fraudem aut 

corrupcionem aut propter magnam culpam1111 ab eo comissam1112 per inquisicionem fuerit 

condempnatus, pena ponita1113 in dictis capitulis puniantur secundum criminis qualitatem, ut 

fuerit racionis. Hoc1114 etiam addicto1115 et salvo quod inquisitor, qui inquiret contra officialem 

ex suo officio1116 sine querelatore, ex quod sibi fuerit per aliquem denunciatum inquirat et 

procedat inquirere1117 et procedere teneatur; aliis contentis in dictis capitulis in suo statu et 

robore duraturis. 

VI. Item ordinamus et statuimus, presenti curia aprobante, quod de statuto seu 

ordinacionibus factis per Dominum Regem Jacobum bone memorie avum nostrum super usuris 

iudeorum et super contractibus usurariis removeatur sacramentum per Christianos, ab ipsis 

iudeis mutua seu manuleutas capientes1118, fieri consuetum. Eo quod, occasione sacramenti 

quod ipsi Christiani faciebant de observando dicto statuto dicti Domini Regis Jacobi bone 

memorie, sequebantur multa perjuria ; pro eo quia quasi nullus Christianus, pro necessitate 

quam sustinebant pro ipsa manuleuta, non cavebat sibi dictum facere sacramentum, et pro 

1106 B : « secunde curie ». 
1107 B : « quam tenere debet, sint terminate ». 
1108 B : « qua inquisicio incipit ». 
1109 B : manquant. 
1110 B : « deposito ». 
1111 B : « clausulam ». 
1112 B : « commissas ». 
1113 B : « posita ». 
1114 B : « Et hoc ». 
1115 B : « addito ». 
1116 B : « qui inquiret contra officialem suspensum ab officio contra ipsum ex suo officio ». 
1117 B : « ei inquirere ». 
1118 B : « recipientes ». 
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fraudibus, quod1119 iudei continue faciebant, ipsum statutum non servabant nec poterant 

observare. Et hac de causa, ad evitandum et dandum dictis periuriis remedium, ordinamus et 

statuimus quod quilibet iudeus anno quolibet iuret et iurare habeat per Deum et1120 .X. precepta 

legis moysi et per maledicciones in posse nostri baiuli, vel vicarii ibi ubi baiulum non 

haberemus, tenere et observare dictum statutum sine aliqua fraude. Et iudei qui non degunt vel 

degent in locis nostris in posse ipsius baiuli ubi degent pro tenendo et complendo ipso statuto 

ipsum faciant sacramentum. Et deinceps Christiani facere ipsum sacramentum dicto statuto1121 

minime teneantur, aliis contentis in dicto statuto1122 in suo robore duraturis. 

 XIII. Item ordinamus et statuimus quod, pro vitandis1123 maliciis et pro littibus 

abreviandis, quod si aliqua excepcio nullitatis fuerit proponita1124 contra diffinitivam 

sentenciam, quod pars apponens ipsam excepcionem nullitatis infra X dies, infra quos est sibi 

licitum appellare, debeat proponere vel allegare. Et quod primo cognoscatur de nullitate 

sentencie, antequam de iusticia vel iniusticia appellationis, vel saltim in simile de utraque1125, 

sic quod postquam fuerit pronunciatum de appellacione1126, de inde excepcio aliqua1127 

nullitatis recipiatur contra eandem sentencium. Set, si forsan contra sentenciam appellacionis 

secunde fuerit apponita nullitatis excepcio, facto sacramento calumpnie seu malicie per ipsum, 

qui ipsam apposuerit1128, infra X dies tunc sequentes summarie cognoscatur. Alias eadem 

excepcio minime admittatur. 

 XIV. Item ordinamus et statuimus quod si aliquis proposuerit seu allegaverit iudicem 

delegatum sihi fore suspectum, cessantibus aliis opposicionibus1129 habeat allegare et proponere 

raciones sufficientes coram dicto judice delegato. Quas habeat probare coram arbitris, per 

ambas partes electis, sic quod pars quilibet1130 unum de dictis arbitris eligat ad sue libitum 

voluntatis. Qui arbitri per ipsas partes breviter eligantur, facto calumpnie primitus sacramento 

per ipsum qui causam suspcionis proposuerit. Ita quod si causa, vel racio vera seu sufficiens, 

1119 B : « quas ». 
1120 B : « Deum et » manquant. 
1121 B : « dictum sacramentum super dicto statuto ». 
1122 B : « capitulo ». 
1123 B : « artandis ». 
1124 B : « proponenda ». 
1125 B : « de utroque ». 
1126 B : « super appellacione ». 
1127 B : « nulla excepcio ». 
1128 B : « qui opposuerit de ipsa ». 
1129 B : « oppinionibus ». 
1130 B : « quelibet ». 
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non existeret, recusans non obstantibus consuetudine et usancia alicuius loci in aliquo in 

expensis sine remedio aliquo condempnetur. 

310- Printemps 1302 

Demande de l’aljama juive de Lérida auprès du roi au sujet du paiement de ses impôts : elle 

devait payer 6 000 sous sur les 10 000 que devaient payer, en totalité, toutes les aljamas du 

royaume. Cette répartition de la somme fut mise en suspens le temps que les représentants des 

aljamas rassemblés à Tortose règlent la question, avant Pâques. Une contribution de 6 000